
Gemeinde 

Sittersdorf 

 

 

 

VORANSCHLAG 
 

2020 
 





Inhaltsverzeichnis
 
Vorbericht 1

Gesamthaushalt
Ergebnisvoranschlag 5
Ergebnisvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 7
Finanzierungsvoranschlag 9
Finanzierungsvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 11
Voranschlagsquerschnitt 13

Bereichsbudgets
Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 17
Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 23
Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 29
Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus 35
Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 41
Bereichsbudget 5 - Gesundheit 47
Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 53
Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung 59
Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen 65
Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft 71

Detailnachweis
Gruppe 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 77
Gruppe 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 95
Gruppe 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 113
Gruppe 3 - Kunst, Kultur und Kultus 139
Gruppe 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 143
Gruppe 5 - Gesundheit 151

InhaltsverzeichnisVoranschlag 2020



Gruppe 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 159
Gruppe 7 - Wirtschaftsförderung 183
Gruppe 8 - Dienstleistungen 191
Gruppe 9 - Finanzwirtschaft 219

Stellenplan 231
Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung 233

Anlagen
Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen 235
Anlage 6b - Nachweis der Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven 237
Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 239
Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen 243

Inhaltsverzeichnis Voranschlag 2020



GEMEINDE SITTERSDORF 

9133 Sittersdorf 100A 
Telefon: 04237/2020 • Fax: DW 9 

E-mail: sittersdorf@ktn.gde.at 
www.sittersdorf.at 

 

 

 

 

 

Textliche Erläuterungen 
 

 

gemäß § 9 Abs. 3 Kärntner Gemeindehaushaltsgesetz – K-GHG, LGBl. Nr. 

80/2019, zum Voranschlag 2020  

 

 

1. Wesentliche Ziele und Strategien: 

 

Kurzfristige Ziele sind vor allem die Erhaltung der Liquidität 
 
Langfristige Ziele sind vor allem der Substanzerhaltung sowie der Abbau der 
Schulden und der positive Abschluss der Haushalte. 

 
 
2. Beschreibung des Standes und der Entwicklung des Haushaltes: 

 
 
Aufgrund der Umstellung der VRV 1997 (Kameralistik) auf die VRF 2015 
(Mehrphasenbuchhaltung „Doppik) gliedert sich der Voranschlag nicht mehr 
in einen ordentlichen und einen außerordentlichen Haushalt, sondern in 
einen Ergebnisvoranschlag und einen Finanzierungsvoranschlag. 
 
Der Ergebnisvoranschlag enthält Erträge und Aufwendungen, der 
Finanzierungsvoranschlag Einzahlungen und Auszahlungen. Als Ertrag 
versteht man Wertzuwächse unabhängig vom Zeitpunkt der Zahlung, 
während Aufwendungen Werteinsätze darstellen. Ein- und Auszahlungen 
sind die Veränderung von liquiden Mitteln. 
 
Man unterscheidet weiters zwischen der operativen und er investiven 
Gebarung. 
 
Grundsätzlich gibt es sowohl Einnahmen- als auch ausgabenseitig keine 
allzu großen Veränderungen gegenüber den Vorjahren, da sowohl 
Einnahmen, als auch Ausgaben recht konstant sind. 
 
Die größten Veränderungen zum Vorjahr betreffen im Ergebnishaushalt die 
Abschreibungen und die dazugehörigen Auflösungen der 
Investitionszuschüsse.  
 
Im Bereich Straßen sind die Veränderungen zum Vorjahr, vor allem der 
Tatsache geschuldet, dass es keinen außerordentlichen Haushalt mehr gibt 

VorberichtVoranschlag 2020

Seite 1



und dadurch die Sanierungen der Straßen im operativen Ergebnishaushalt 
abgebildet werden. 
 
Im Bereich „Wirtschaftshof“ hat sich ein Verlust ergeben, welcher in Zukunft 
mit einer Neukalkulation der Stundensätze aufgefangen werden muss. 
 
Sowohl der Wasser- als auch der Kanalhaushalt ist positiv, während der 
Müllhaushalt einen „Verlust“ aufweist. Der betreffende Ausschuss ist bereits 
an der Arbeit um diesen Verlust zu tilgen und den Müllhaushalt ins positive 
zu Verändern. 
 
 
 

3. Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag:1 

 
3.1. Die Erträge und Aufwendungen werden in Summe wie folgt festgelegt: 

 
Erträge:        € 4.952.600 
Aufwendungen:        € 4.782.300 
Entnahmen von Haushaltsrücklagen:    €  
Zuweisung an Haushaltsrücklagen:    €           300 
 

 
Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen:2   €     170.000 
 
 
3.2. Die Einzahlungen und Auszahlungen werden in Summe wie folgt festgelegt: 

 
Einzahlungen:       € 4.274.000 
Auszahlungen:        € 4.046.900 
 

 
Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung:3 € 227.100 
 
 
3.3. Analyse des Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlages: 

 
Nach Bereinigung der Haushalte ergibt sich beim SA 5 ein Ergebnis von EUR 
800. Dieser Saldo stellt den Plan für unbedeckte Investitionen und deren 
Finanzierung dar. Da er positiv ist heißt das, dass die Investitionen gedeckt 
sind. 
 
Eine definitive Analyse der Entwicklung kann aber erst mit Ergebnissen aus 
dem Rechnungsabschluss 2019 gezogen werden, im 1 NTVA erfolgen dann 
die Anpassungen. 
 

 

                                                             
1
 Übernahme der Daten aus § 2 Abs. 1 und 2 der Voranschlagverordnung 2020. 

2
 Entspricht dem SALDO 00 gemäß Anlage 1a VRV 2015. 

3
 Entspricht dem SALDO 5 gemäß Anlage 1b VRV 2015. 

Vorbericht Voranschlag 2020

Seite 2



4. Dokumentation der verwendeten Bewertungsmethoden und 

Abweichungen von der Nutzungsdauertabelle gemäß Anlage 7 VRV 

2015  

 
Das Vermögen wurde mit Hilfe des Moduls der SOT bewertet. Die 
Bewertung der Vermögensgegenstände erfolgte nach bestem Wissen und 
Gewissen anhand einer internen plausiblen Wertfeststellung. 
 
Eine Änderung der Nutzungsdauer wurde von uns nur bei den 
Kanalisationsanlagen nach Rücksprache mit unserem Abwasserverband 
getroffen, da dieser der Kanalisation eine Nutzungsdauer von 65 Jahren 
beschienen hat. 

 
 

VorberichtVoranschlag 2020

Seite 3



Vorbericht Voranschlag 2020

Seite 4



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 3 044 700

1 212 Erträge aus Transfers 1 904 600

1 213 Finanzerträge 3 300

SU 21 Summe Erträge 4 952 600
1 221 Personalaufwand 828 400

1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 2 434 000

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 1 502 200

1 224 Finanzaufwand 17 700

SU 22 Summe Aufwendungen 4 782 300
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 170 300
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0

1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -300
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 170 000

ErgebnisvoranschlagVoranschlag 2020

Seite 5



Ergebnisvoranschlag Voranschlag 2020

Seite 6



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 2 917 100

1 212 Erträge aus Transfers 1 904 600

1 213 Finanzerträge 3 300

SU 21 Summe Erträge 4 825 000
1 221 Personalaufwand 828 400

1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 2 306 400

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 1 502 200

1 224 Finanzaufwand 17 700

SU 22 Summe Aufwendungen 4 654 700
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 170 300
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0

1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -300
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 170 000

Ergebnisvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2020

Seite 7



Ergebnisvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2020

Seite 8



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 3 044 700

1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1 156 900

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 3 300

SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 4 204 900
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 828 400

1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1 558 000

1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1 501 700

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 17 700

SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 3 905 800
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 299 100
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0

1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0

1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 69 100

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 69 100
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 14 100

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0

1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 500

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 14 600
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 54 500
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 353 600
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0

1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 126 500
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 126 500
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -126 500
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 227 100
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0

FinanzierungsvoranschlagVoranschlag 2020

Seite 9



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 227 100

Finanzierungsvoranschlag Voranschlag 2020

Seite 10



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 2 917 100
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1 156 900
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 3 300
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 4 077 300
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 828 400
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1 430 400
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1 501 700
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 17 700
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 3 778 200
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 299 100
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 69 100
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 69 100
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 14 100
1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 500
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 14 600
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 54 500
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 353 600
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 126 500
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 126 500
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -126 500
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 227 100
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2020

Seite 11



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 227 100

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2020

Seite 12



Anlage 5b - Voranschlagsquerschnitt

I. Querschnitt

KZ Bezeichnung Zuordnung der Aufwands- und Ertragsgruppen Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Erträge der operativen Gebarung/Einzahlungen aus Abgaben

10 Einzahlungen aus eigenen Abgaben Unterklasse 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858 und 859 386 500 24 000 362 500

11 Erträge aus Ertragsanteilen Gruppen 858 und 859 1 683 200 0 1 683 200

12 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und
    -anlagen

Gruppe 852 530 000 530 000 0

13 Erträge aus Leistungen Unterklasse 81 ohne Gruppen 811, 817, 818 und 819 367 700 10 900 356 800

14 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit Gruppen 811, 820, 822, 823 21 400 14 400 7 000

15 Transfererträge von Trägern des öffentlichen Rechts Gruppen 860 bis 863, 888 582 200 0 582 200

16 Sonstige Transfererträge Gruppen 809, 864 bis 868, 880 574 700 571 000 3 700

17 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 
marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)

Gruppe 869 und 879 0 0 0

18 Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge Gruppen 814, 815, 824, 827, 828 und 829 53 100 5 400 47 700

19 Summe 1 (Erträge) 4 198 800 1 155 700 3 043 100

Aufwendungen der operativen Gebarung

20 Personalaufwand Klasse 5 ohne nicht finanzierungswirksame Konten 828 400 0 828 400

21 Pensionen und sonstige Ruhebezüge Gruppen 760, 761 0 0 0

22 Bezüge der gewählten Organe Gruppe 721 89 500 0 89 500

23 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren Klasse 4 100 900 7 300 93 600

24 Verwaltungs- und Betriebsaufwand Klasse 6 ohne Gruppen 650 bis 655, 657, 658, 680 bis 687, 
689, 690, 694 bis 699; Unterklassen 70 bis 72 ohne Gruppen 
706 und 721; Gruppe 790

1 370 000 768 700 601 300

25 Zinsen für Finanzschulden Gruppen 650, 651, 653 und 657 15 300 15 200 100

26 Laufende Transfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 750 bis 754 1 431 300 4 000 1 427 300

27 Sonstige laufende Transfers Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768, 780 und 781 70 400 0 70 400

28 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 
marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)

Gruppe 769 0 0 0

29 Summe 2 (Aufwendungen) 3 905 800 795 200 3 110 600

91 SALDO 1: Ergebnis der operativen Gebarung Summe 1 minus Summe 2 293 000 360 500 -67 500

VoranschlagsquerschnittVoranschlag 2020

Seite 13



KZ Bezeichnung Zuordnung Abgang/Zugang zu den Bestandskonten un 
dder Kapitaltransferkonten

Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01, 05 und 06; Gruppen 801, 802 und 805 
(bei unbeweglichen Kulturgütern)

0 0 0

31 Veräußerung von beweglichem Vermögen Unterklassen 02 bis 04; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 
170 und 175; Gruppen 803, 804 und 805 (bei beweglichen 
Kulturgütern)

0 0 0

32 Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0

33 Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) von Trägern des 
öffentlichen Rechts

Gruppen 300 bis 303, 309, 871 66 900 0 66 900

34 Sonstige Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) Gruppen 304 bis 308 2 200 0 2 200

39 Summe 3 (Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen)

69 100 0 69 100

Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

40 Erwerb von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01 und 05; Gruppen 060, 061 und 063 0 0 0

41 Erwerb von beweglichem Vermögen, Aktivierte Vorräte Unterklassen 02 bis 04; Gruppe 062; Gruppen 100, 113, 120, 
150, 159, 170 und 175

14 100 0 14 100

42 Erwerb von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0

43 Kapitaltransfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 130 und 135; Gruppen 770 bis 774 0 0 0

44 Sonstige Kapitaltransfers Gruppen 775 bis 779, 785 und 786 500 0 500

49 Summe 4 (Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen)

14 600 0 14 600

92 SALDO 2: Saldo der Vermögensgebarung ohne 
Finanztransaktionen

Summe 3 minus Summe 4 54 500 0 54 500

Voranschlagsquerschnitt Voranschlag 2020

Seite 14



KZ Bezeichnung Zuordnung der Gruppen der Finanzierungsrechnung nur A 85-89

Einzahlungen aus Finanztransaktionen

50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0

51 Entnahmen aus Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0

52 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des 
öffentlichen Rechts

Gruppen 240 bis 244 0

53 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an andere und 
von Bezugsvorschüssen

Gruppen 245 bis 249 und 273 0

54 Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen 
Rechts

Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

55 Aufnahme von Finanzschulden von anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 0

58 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 821 und 826 0

59 Summe 5 (Einzahlungen aus Finanztransaktionen) 0

Auszahlungen aus Finanztransaktionen

60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0

61 Zuführung an Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0

62 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 240 bis 244 0

63 Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen Gruppen 245 bis 249 und 273 0

64 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen 
Rechts

Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

65 Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 126 500

68 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 652, 655 und 658 0

69 Summe 6 (Auszahlungen aus Finanztransaktionen) 126 500

93 SALDO 3: Saldo der Finanztransaktionen Summe 5 minus Summe 6 -126 500

94 SALDO 4: Summe der Salden 1, 2 und 3 234 000

II. Ableitung des Finanzierungssaldos

70 Jahresergebnis Haushalt ohne A 85-89 und ohne 
Finanztransaktionen

Saldo 1 plus Saldo 2 -13 000

71 Überrechnung Jahresergebnis A 85-89 Saldo 4 der Spalte "davon A 85-89" 234 000

95 Finanzierungssaldo (,,vorläufiges Maastricht-Ergebnis“) 221 000

VoranschlagsquerschnittVoranschlag 2020

Seite 15



Voranschlagsquerschnitt Voranschlag 2020

Seite 16



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 63 900
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 59 300
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 4 600
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 200
2 2131 Erträge aus Zinsen 200
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 64 100
1 221 Personalaufwand 396 300
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 306 400
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 83 900
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 6 000
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 288 700
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 15 900
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 33 000
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 18 800
2 2224 Instandhaltung 2 400
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 218 600
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 0Voranschlag 2020

Seite 17



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 141 600
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 141 600
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 826 600
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -762 500
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 100
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 100
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -100
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -762 600

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2020

Seite 18



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 63 900
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 59 300
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 4 600
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 200
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 200
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 64 100
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 396 300
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 306 400
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 83 900
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 6 000
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 288 700
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 15 900
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 33 000
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 18 800
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 2 400
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 218 600
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 141 600
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 141 600
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0

Bereichsbudget 0Voranschlag 2020

Seite 19



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 826 600
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -762 500
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2020

Seite 20



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -762 500
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -762 500
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 0Voranschlag 2020

Seite 21



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -762 500

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2020

Seite 22



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 200
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 200
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 16 500
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 200
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 16 300
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 16 700
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 77 400
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 11 200
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 15 200
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 7 600
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 5 100
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 38 300

Bereichsbudget 1Voranschlag 2020

Seite 23



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 15 200
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 400
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 10 700
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4 100
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 92 600
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -75 900
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -75 900

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2020

Seite 24



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 200
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 200
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 200
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 200
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 400
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 39 100
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 11 200
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 15 200
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 7 600
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 5 100
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 15 200
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 400
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 10 700
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4 100

Bereichsbudget 1Voranschlag 2020

Seite 25



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 54 300
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -53 900
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 14 100
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 11 900
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 2 200
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 14 100
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 14 100
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 14 100
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2020

Seite 26



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 14 100
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -53 900
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -53 900
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 1Voranschlag 2020

Seite 27



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -53 900

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2020

Seite 28



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 96 700
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 96 700
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 196 200
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 114 300
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 81 900
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 292 900
1 221 Personalaufwand 308 100
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 241 600
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 66 500
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 232 900
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 44 400
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 27 100
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 800
2 2224 Instandhaltung 23 300
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 45 800
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 91 500

Bereichsbudget 2Voranschlag 2020

Seite 29



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 242 600
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 196 200
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 41 500
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4 900
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 783 600
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -490 700
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -490 700

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2020

Seite 30



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 96 700
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 96 700
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 114 300
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 114 300
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 211 000
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 308 100
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 241 600
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 66 500
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 141 400
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 44 400
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 27 100
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 800
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 23 300
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 45 800
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 242 600
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 196 200
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 41 500
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4 900

Bereichsbudget 2Voranschlag 2020

Seite 31



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 692 100
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -481 100
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 55 000
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 55 000
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 55 000
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2020

Seite 32



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 55 000
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -426 100
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -426 100
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 2Voranschlag 2020

Seite 33



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -426 100

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2020

Seite 34



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1 100
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 1 100
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 1 100
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 11 300
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2 300
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 800
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 7 900
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 300

Bereichsbudget 3Voranschlag 2020

Seite 35



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 1 300
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 1 300
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 12 600
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -11 500
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -11 500

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2020

Seite 36



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1 100
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 1 100
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1 100
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 11 000
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2 300
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 800
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 7 900
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1 300
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 1 300
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0

Bereichsbudget 3Voranschlag 2020

Seite 37



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 12 300
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -11 200
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2020

Seite 38



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -11 200
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -11 200
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 3Voranschlag 2020

Seite 39



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -11 200

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2020

Seite 40



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 0
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 2 500
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 2 500
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 4Voranschlag 2020

Seite 41



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 661 000
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 660 300
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 700
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 663 500
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -663 500
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -663 500

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2020

Seite 42



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 0
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 2 500
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 2 500
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 661 000
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 660 300
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 700

Bereichsbudget 4Voranschlag 2020

Seite 43



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 663 500
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -663 500
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2020

Seite 44



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -663 500
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -663 500
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 4Voranschlag 2020

Seite 45



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -663 500

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2020

Seite 46



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 800
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 800
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 300
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 300
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 1 100
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 8 900
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 400
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 300
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 8 200
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 5Voranschlag 2020

Seite 47



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 323 900
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 323 900
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 332 800
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -331 700
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -331 700

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2020

Seite 48



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 800
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 800
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 300
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 300
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1 100
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 8 900
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 400
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 300
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 8 200
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 323 900
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 323 900
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0

Bereichsbudget 5Voranschlag 2020

Seite 49



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 332 800
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -331 700
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2020

Seite 50



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -331 700
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -331 700
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 5Voranschlag 2020

Seite 51



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -331 700

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2020

Seite 52



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 556 300
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 5 000
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3 500
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 547 800
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 556 300
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 637 700
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2 500
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 2 400
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 6 100
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 48 800
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 577 900

Bereichsbudget 6Voranschlag 2020

Seite 53



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 15 000
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 14 500
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 500
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 652 700
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -96 400
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -96 400

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2020

Seite 54



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 8 500
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 5 000
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3 500
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 8 500
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 59 800
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2 500
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 2 400
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 6 100
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 48 800
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 15 000
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 14 500
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 500

Bereichsbudget 6Voranschlag 2020

Seite 55



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 74 800
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -66 300
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2020

Seite 56



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -66 300
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -66 300
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 6Voranschlag 2020

Seite 57



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -66 300

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2020

Seite 58



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 5 300
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 3 000
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 2 300
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 5 300
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 27 800
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 700
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 400
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 26 700
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 7Voranschlag 2020

Seite 59



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 9 800
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 1 300
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 500
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 8 000
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 37 600
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -32 300
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -32 300

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2020

Seite 60



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 5 300
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 3 000
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 2 300
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 5 300
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 27 800
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 700
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 400
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 26 700
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 9 300
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 1 300
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 500
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 7 500

Bereichsbudget 7Voranschlag 2020

Seite 61



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 37 100
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -31 800
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2020

Seite 62



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 500
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 500
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 500
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -500
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -32 300
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -32 300
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 7Voranschlag 2020

Seite 63



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -32 300

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2020

Seite 64



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 831 000
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 24 000
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 530 000
2 2114 Erträge aus Leistungen 206 800
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 18 100
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 52 100
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 672 700
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 571 000
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 101 700
1 213 Finanzerträge 2 200
2 2131 Erträge aus Zinsen 2 200
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 1 505 900
1 221 Personalaufwand 124 000
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 96 800
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 24 500
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 2 700
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1 146 200
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 23 500
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 27 700
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 33 300
2 2224 Instandhaltung 21 800
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 871 900
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 168 000

Bereichsbudget 8Voranschlag 2020

Seite 65



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 4 000
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 4 000
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 15 200
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
15 200

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 1 289 400
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 216 500
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 216 500

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2020

Seite 66



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 831 000
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 24 000
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 530 000
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 206 800
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 18 100
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 52 100
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 571 000
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 571 000
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 2 200
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 2 200
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1 404 200
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 124 000
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 96 800
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 24 500
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 2 700
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 978 200
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 23 500
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 27 700
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 33 300
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 21 800
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 871 900
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 4 000
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 4 000
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0

Bereichsbudget 8Voranschlag 2020

Seite 67



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 15 200
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
15 200

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1 121 400
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 282 800
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2020

Seite 68



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 282 800
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 126 500
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 126 500
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 126 500
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -126 500
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 156 300
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 8Voranschlag 2020

Seite 69



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 156 300

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2020

Seite 70



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 2 045 700
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 362 500
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 1 683 200
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 462 600
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 462 600
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 900
2 2131 Erträge aus Zinsen 900
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 2 509 200
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 600
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 600
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 9Voranschlag 2020

Seite 71



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 87 800
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 87 800
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 2 500
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
100

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 2 400
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 90 900
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 2 418 300
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 200
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 200
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -200
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 2 418 100

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2020

Seite 72



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 2 045 700
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 362 500
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 1 683 200
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 462 600
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 462 600
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 900
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 900
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2 509 200
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 600
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 600
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 87 800
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 87 800
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0

Bereichsbudget 9Voranschlag 2020

Seite 73



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 2 500
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
100

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 2 400
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 90 900
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 2 418 300
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2020

Seite 74



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 2 418 300
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 2 418 300
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 9Voranschlag 2020

Seite 75



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 2 418 300

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2020

Seite 76



Detailnachweis der Konten

Einzelplan 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 
(Gemeinden)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-762 500 -762 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-762 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -762 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-762 500

A 00 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-133 100 -133 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-133 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -133 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-133 100

UA 000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-133 100 -133 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-133 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -133 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-133 100

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 77



Ansatz 00000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
00000 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 300 300

00000 457000 Druckwerke 1 200 1 200

00000 563000 Sonstige Aufwands- entschädigu ngen 6 000 6 000
00000 582000 Sonstige DGB zur sozialen Sich erheit (SV-DG) 8 300 8 300

00000 631000 Telekommunikations- dienste 1 000 1 000

00000 670000 Versicherungen 2 700 2 700

00000 721000 Bezüge der gewählten Organe 55 300 55 300
00000 721200 Bezüge der Organe (Gem.Rat) 34 200 34 200

00000 724000 Bezüge der Organe (Reisekost.) 2 000 2 000

00000 729000 Sonstige Ausgaben 100 100

00000 752400 Beitrag Pensionsfonds BGM Gemeindeservicezentrum 22 000 22 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 133 100 133 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-133 100 -133 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-133 100

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -133 100

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-133 100

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 78



A 01 Hauptverwaltung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-488 700 -488 700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-488 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -488 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-488 700

UA 010 Zentralamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-440 000 -440 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-440 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -440 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-440 000

Ansatz 01000 Zentralamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

01000 810309 Kostenbeiträge 40 000 40 000

01000 816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen 800 800

01000 816002 Kostenbeiträge - NT 100 100

01000 816003 Kostenersätze für Kopierer+Cop yprinter 1 000 1 000

01000 816004 Kostenbeiträge f. sonst.Verwal tungs- leistungen - OT 400 400
01000 823000 Zinsen 200 200

01000 827000 Kostenersätze f.d. Überlassung von Bedienst.an Dritte 3 600 3 600

01000 829000 Sonstige Einnahmen 1 000 1 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 47 100 47 100
01000 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 1 000 1 000

01000 420000 Materialien (soweit nicht zuge ordnet) 600 600

01000 454000 Reinigungsmittel 500 500

01000 456000 Schreib-,Zeichen-u. sonstige B üromittel 3 000 3 000

01000 457000 Druckwerke 8 000 8 000
01000 457100 Druckwerke (Gemeindezeitung) 1 100 1 100

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 79



Ansatz 01000 Zentralamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
01000 459000 Sonstige Verbrauchssgüter 200 200

01000 500000 Geldbezüge der Beamten der Ver waltung 57 600 57 600

01000 510000 Geldbezüge der Vertragsbediens teten der Verwaltung 190 200 190 200
01000 511000 Geldbezüge d. Vertragsbed. in. handwerkl.Verwendung 26 200 26 200

01000 522000 Geldbezüge der nicht ganzjähri g besch. Angestellten 700 700

01000 565000 Mehrleistungs- vergütungen 9 000 9 000

01000 565010 Überstunden 14 300 14 300
01000 565100 Mehrleistungsvergütungen - Lei stungsprämien 5 200 5 200

01000 569000 Sonstige Nebengebühren 3 200 3 200

01000 580000 DGB zum Ausgleichsfonds für Fa milienbeihilfen 13 300 13 300

01000 581100 Abfertigungsrücklage Donauvers icherung 4 500 4 500

01000 582000 Sonstige DGB zur sozialen Sich erheit 55 800 55 800
01000 600100 Strom 3 000 3 000

01000 600300 Wärme 5 000 5 000

01000 616000 Instandhaltung von Maschinen u . maschinellen Anlagen 300 300

01000 618000 Instandhaltung von sonstigen A nlagen 1 600 1 600
01000 618100 Instandhaltung von Maschinen ( EDV) u. maschinellen Anlagen 500 500

01000 630000 Postdienste 8 000 8 000

01000 631000 Telekommunikations- dienste 4 000 4 000

01000 640000 Rechtskosten 7 200 7 200

01000 670000 Versicherungen 2 100 2 100
01000 700000 Mietzinse 4 400 4 400

01000 700010 Mietzinse - SIG 14 400 14 400

01000 710000 Öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gem. FAG 2 000 2 000

01000 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Gemeindeamt 6 100 6 100
01000 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 3 000 3 000

01000 724000 Reisegebühren 1 300 1 300

01000 726000 Mitgliedsbeiträge an Instituti onen (im Inland) 400 400

01000 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 28 800 28 800

01000 729000 Sonstige Ausgaben 600 600
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 487 100 487 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-440 000 -440 000

01000 795010 Rücklagen Abfertigung 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -100
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-440 100

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 80



Ansatz 01000 Zentralamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -440 000

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-440 000

Ansatz 01001 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 81



UA 012 Hilfsamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-48 700 -48 700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-48 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -48 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-48 700

Ansatz 01200 Hilfsamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
01200 720700 Kostenbeiträge für Leistungen 47 000 47 000

01200 754300 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - GSZ 1 700 1 700

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 48 700 48 700
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-48 700 -48 700

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-48 700

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -48 700

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-48 700

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 82



A 02 Hauptverwaltung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
2 000 2 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

2 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2 000

UA 024 Wahlamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
2 000 2 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

2 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2 000

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 83



Ansatz 02400 Wahlamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

02400 816000 Kostenbeiträge f. sonst.Verwal tungs- leistungen 2 000 2 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2 000 2 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
2 000 2 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
2 000

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2 000

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2 000

A 03 Bauverwaltung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 84



UA 031 Amt für Raumordnung und Raumplanung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 03100 Amt für Raumordnung und Raumpl Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 85



A 06 Sonstige Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13 100 -13 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-13 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-13 100

UA 060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige 
Organisationen

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 800 -5 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 800

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 86



Ansatz 06000 Beiträge an Verbände, Vereine Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
06000 726000 Mitgliedsbeiträge an Instituti onen (im Inland) 5 800 5 800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5 800 5 800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 800 -5 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5 800

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 800

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 800

UA 062 Ehrungen und Auszeichnungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 000 -5 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 000

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 87



Ansatz 06200 Ehrungen und Auszeichnungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
06200 723000 Amtspauschalien und Repräsenta tions- ausgaben 5 000 5 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5 000 5 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 000 -5 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5 000

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 000

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 000

UA 063 Städtekontakte und Partnerschaften Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 300 -2 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 300

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 88



Ansatz 06300 Städtekontakte und Partnerscha Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
06300 729000 Sonstige Ausgaben 2 300 2 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2 300 2 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 300 -2 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2 300

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 300

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 300

A 07 Verfügungsmittel Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-23 900 -23 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-23 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -23 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-23 900

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 89



UA 070 Verfügungsmittel Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-23 900 -23 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-23 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -23 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-23 900

Ansatz 07000 Verfügungsmittel Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
07000 729000 Verfügungsmittel 23 900 23 900

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 23 900 23 900
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-23 900 -23 900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-23 900

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -23 900

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-23 900

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 90



A 08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-101 600 -101 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-101 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -101 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-101 600

UA 080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-101 600 -101 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-101 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -101 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-101 600

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 91



Ansatz 08000 Pensionen (soweit nicht aufget Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

08000 810609 Kostenbeiträge f. sonst.Verwal tungs- leistungen 15 000 15 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 15 000 15 000
08000 752500 Beitrag Pensionsfonds MA Gemeindeservicezentrum 116 600 116 600

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 116 600 116 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-101 600 -101 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-101 600

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -101 600

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-101 600

A 09 Personalbetreuung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 100 -4 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 100

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 92



UA 091 Personalausbildung und Personalfortbildung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3 300 -3 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3 300

Ansatz 09100 Personalausbildung und Persona Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
09100 590000 Freiwillige Sozial- leistungen (nur Barleistungen) 2 000 2 000

09100 754200 Transfers an sonstige Träger d es öffentlichen Rechts 1 300 1 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 3 300 3 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3 300 -3 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3 300

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 300

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3 300

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 93



UA 094 Gemeinschaftspflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-800 -800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-800

Ansatz 09400 Gemeinschaftspflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
09400 729000 Sonstige Ausgaben 800 800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 800 800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-800 -800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-800

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -800

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-800

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 94



Detailnachweis der Konten

Einzelplan 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und 
Gemeinden)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-75 900 -53 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-75 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -53 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-53 900

A 12 Sicherheitspolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-500

UA 120 Allgemeine Angelegenheiten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-500

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 95



Ansatz 12000 Allgemeine Angelegenheiten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
12000 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 500 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-500

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-500

A 13 Sonderpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-600 -600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-600

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 96



UA 131 Bau- und Feuerpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
200 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
200

Ansatz 13100 Bau- und Feuerpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

13100 868000 Lfd.Transferzahlung von privat en Haushalten 200 200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 200 200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
200 200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
200

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 200

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
200

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 97



UA 132 Gesundheitspolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 000 -1 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 000

Ansatz 13200 Gesundheitspolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
13200 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 1 000 1 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1 000 1 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 000 -1 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 000

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 000

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 000

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 98



UA 133 Veterinärpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
200 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
200

Ansatz 13300 Veterinärpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

13300 808000 Veräußerung von Handelswaren 200 200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 200 200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
200 200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
200

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 200

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
200

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 99



A 16 Feuerwehrwesen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-74 700 -52 700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-74 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -52 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-52 700

UA 163 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-63 000 -41 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-63 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -41 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-41 000

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 100



Ansatz 16300 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

16300 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

3 900

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3 900 0
16300 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 2 200 2 200

16300 420000 Materialien (soweit nicht zuge ordnet) 1 800 1 800

16300 600100 Strom 1 500 1 500
16300 616000 Instandhaltung von Maschinen u . maschinellen Anlagen 800 800

16300 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 800 800

16300 618000 Instandhaltung von sonstigen A nlagen 800 800

16300 631000 Telefon,Telegraf, Telex 800 800
16300 670000 Versicherungen 3 000 3 000

16300 680300 Planmäßige Abschreibung 4 500

16300 680600 Planmäßige Abschreibung 2 200

16300 680700 Planmäßige Abschreibung 2 900

16300 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof FF-Miklauzhof 100 100
16300 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 200 200

16300 729000 Sonstige Ausgaben 100 100

16300 751200 Laufende Transfer- zahlungen a n Länder und Landesfonds 400 400

16300 768000 Sonstige laufende Transferzahl ungen an private Haushalte 2 100 2 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 24 200 14 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-20 300 -14 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-20 300

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -14 600

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-14 600

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 101



Ansatz 16310 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

16310 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

6 500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 6 500 0
16310 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 2 200 2 200

16310 420000 Materialien (soweit nicht zuge ordnet) 1 300 1 300

16310 600100 Strom 1 000 1 000
16310 616000 Instandhaltung von Maschinen u . maschinellen Anlagen 800 800

16310 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 800 800

16310 618000 Instandhaltung von sonstigen A nlagen 800 800

16310 631000 Telefon,Telegraf, Telex 600 600
16310 670000 Versicherungen 3 200 3 200

16310 680300 Planmäßige Abschreibung 2 400

16310 680600 Planmäßige Abschreibung 7 800

16310 680700 Planmäßige Abschreibung 2 400

16310 710000 Öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gem. FAG 900 900
16310 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof FF-Altendorf 100 100

16310 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 200 200

16310 729000 Sonstige Ausgaben 100 100

16310 768000 Sonstige laufende Transferzahl ungen an private Haushalte 1 200 1 200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 25 800 13 200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19 300 -13 200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-19 300

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13 200

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-13 200

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 102



Ansatz 16320 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

16320 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

5 900

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 5 900 0
16320 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 2 200 2 200

16320 420000 Materialien (soweit nicht zuge ordnet) 1 400 1 400

16320 600100 Strom 1 500 1 500
16320 616000 Instandhaltung von Maschinen u . maschinellen Anlagen 800 800

16320 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 1 500 1 500

16320 618000 Instandhaltung von sonstigen A nlagen 100 100

16320 631000 Telefon,Telegraf, Telex 800 800
16320 670000 Versicherungen 2 800 2 800

16320 680300 Planmäßige Abschreibung 6 000

16320 680600 Planmäßige Abschreibung 7 200

16320 680700 Planmäßige Abschreibung 2 900

16320 710000 Öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gem. FAG 900 900
16320 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof FF-Rückersdorf 100 100

16320 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 200 200

16320 729000 Sonstige Ausgaben 100 100

16320 768000 Sonstige laufende Transferzahl ungen an private Haushalte 800 800
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 29 300 13 200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-23 400 -13 200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-23 400

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13 200

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-13 200

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 103



Ansatz 16330 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 104



Ansatz
163308

!!! Text nicht gefunden !!! Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 105



Ansatz 16331 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 106



Ansatz 16332 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 107



Ansatz 16333 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 108



Ansatz 16338 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

16338 301100 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern 11 900

16338 307000 Kapitaltransfers von privaten Haushalten und privaten Organi 
sationen ohne Erwerbszweck und

2 200

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 14 100
16338 042000 Amts-, Betriebs- und Geschäfts ausstattung 14 100

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 14 100
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 164 Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11 700 -11 700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-11 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-11 700

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 109



Ansatz 16400 Förderung der Brandbekämpfung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
16400 619000 Instandhaltung von Sonderanlag en 400 400

16400 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof (Hydrantenkontrollen) 500 500

16400 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 100 100
16400 755000 Lfd.Transferzahlg. an Unterneh mungen - WVA Haushalt 10 700 10 700

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 11 700 11 700
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11 700 -11 700

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-11 700

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11 700

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-11 700

A 18 Landesverteidigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-100

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 110



UA 180 Zivilschutz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-100

Ansatz 18000 Zivilschutz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
18000 457000 Druckwerke 100 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 100 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-100

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 111



Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 112



Detailnachweis der Konten

Einzelplan 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder 
und Gemeinden)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-490 700 -481 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-490 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 55 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -426 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-426 100

A 21 Allgemeinbildender Unterricht Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-256 000 -254 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-256 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 55 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -199 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-199 300

UA 210 Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame Kosten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-147 600 -147 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-147 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -147 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-147 600

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 113



Ansatz 21000 Allgemeinbildende Pflichtschul Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
21000 751300 Transferleistungen Sonderpädagogisches Zentrum 400 400

21000 752200 Laufende Transfer- zahlungen a n Gem. u. Gem.verb. und -fonds 115 300 115 300

21000 754100 Lfd.Transferzahlg. an Träger d es öffentl. Rechts - Ktn.Schul baufonds 31 900 31 900
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 147 600 147 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-147 600 -147 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-147 600

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -147 600

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-147 600

UA 211 Volksschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-108 300 -106 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-108 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 55 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -51 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-51 600

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 114



Ansatz 21100 Volksschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

21100 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

62 700

21100 816000 Kostenbeiträge(Koste nersätze) f.sonstige Verwaltungsleist. 300 300

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 63 000 300
21100 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 2 500 2 500

21100 420000 Materialien (soweit nicht zuge ordnet) 1 000 1 000
21100 451000 Heizmaterial 4 000 4 000

21100 454000 Reinigungsmittel 1 000 1 000

21100 456000 Schreib-,Zeichen-u. sonstige B üromittel 900 900

21100 457000 Druckwerke 1 900 1 900
21100 457010 Druckwerke - Schulbibliothek 500 500

21100 458000 Mittel zur ärztliche Betreuung u.Gesund- heitsvorsorge 100 100

21100 511000 Geldbezüge d. Vertragsbed. in. handwerkl.Verwendung 26 500 26 500

21100 565010 Überstunden 100 100

21100 569000 Sonstige Nebengebühren 600 600
21100 580000 DGB zum Ausgleichsfonds für Fa milienbeihilfen 1 100 1 100

21100 582000 Sonstige DGB zur sozialen Sich erheit (SV-DG) 5 600 5 600

21100 600100 Strom 9 000 9 000

21100 616000 Instandhaltung von Maschinen u . maschinellen Anlagen 18 000 18 000
21100 618000 Instandhaltung von sonstigen A nlagen 500 500

21100 630000 Postdienste 200 200

21100 631000 Telekommunikations- dienste 1 500 1 500

21100 670000 Versicherungen 6 700 6 700

21100 680300 Planmäßige Abschreibung 42 600
21100 680700 Planmäßige Abschreibung 21 800

21100 700000 Mietzinse 800 800

21100 710000 Öffentliche Abgaben (Ausgaben) , ohne Gebühren gem. FAG 2 200 2 200

21100 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof VS Sittersdorf 4 500 4 500
21100 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 3 300 3 300

21100 724000 Reisegebühren (KM-Geld) 100 100

21100 726000 Mitgliedsbeiträge an Instituti onen (im Inland) 100 100

21100 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 14 000 14 000

21100 729000 Sonstige Ausgaben 200 200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 171 300 106 900
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-108 300 -106 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-108 300

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 115



Ansatz 21100 Volksschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -106 600

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-106 600

Ansatz 21101 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

21101 301100 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern 55 000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 55 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 55 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 55 000

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
55 000

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 116



Ansatz 21102 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 117



Ansatz 21103 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 118



Ansatz 21104 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 213 Sonderschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-100

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 119



Ansatz 21300 Sonderschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
21300 751000 Lfd.Transferzahlung. an Länder 100 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 100 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-100

A 22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und 
Erzieherbildung

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6 800 -6 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6 800

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 120



UA 220 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6 800 -6 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6 800

Ansatz 22000 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
22000 751500 ,Laufende Transfer- zahlungen an Länder und Landesfonds 6 800 6 800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 6 800 6 800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6 800 -6 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-6 800

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 800

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6 800

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 121



A 23 Förderung des Unterrichts Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9 400 -9 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-9 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-9 400

UA 232 Schülerbetreuung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9 400 -9 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-9 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-9 400

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 122



Ansatz 23200 Schülerbetreuung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
23200 511000 Geldbezüge für Vertragsbedienstete in handw.Verwend. 6 600 6 600

23200 569000 Sonstige Nebengebühren 200 200

23200 580000 Dienstgeberbeitrag zum Ausgleichsfonds für FB 300 300
23200 582000 Sonstige Dienstgeber beiträge zur sozialen Sicherheit 1 400 1 400

23200 768000 Sonstige laufende Transferzahl ungen an private Haushalte 900 900

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 9 400 9 400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9 400 -9 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-9 400

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9 400

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-9 400

A 24 Vorschulische Erziehung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-222 600 -218 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-222 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -218 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-218 500

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 123



UA 240 Kindergärten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-180 900 -176 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-180 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -176 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-176 800

Ansatz 24000 Kindergärten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

24000 810000 Leistungserlöse 35 000 35 000

24000 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

13 300

24000 860000 Laufende Transfer- zahlungen v on Bund und Bundesfonds 26 300 26 300

24000 861000 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 64 000 64 000

24000 861500 Kärntner Kinder Stipendium Kärntner Kinder Stipendium 24 000 24 000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 162 600 149 300

24000 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 2 300 2 300

24000 420000 Materialien (soweit nicht zuge ordnet) 2 000 2 000

24000 430000 Lebensmittel 22 000 22 000

24000 451000 Heizmaterial 4 000 4 000
24000 454000 Reinigungsmittel 1 100 1 100

24000 456000 Schreib-,Zeichen-u. sonstige B üromittel 400 400

24000 457000 Druckwerke 300 300

24000 458000 Mittel zur ärztliche Betreuung u.Gesund- heitsvorsorge 100 100
24000 510000 Geldbezüge der Vertragsbediens teten der Verwaltung 103 800 103 800

24000 511000 Geldbezüge d. Vertragsbed. in. handwerkl.Verwendung 100 000 100 000

24000 565010 Überstunden 100 100

24000 565100 Mehrleistungsvergütungen - Lei stungsprämie 3 400 3 400

24000 569000 Sonstige Nebengebühren 300 300
24000 580000 DGB zum Ausgleichsfonds für Fa milienbeihilfen 8 100 8 100

24000 581100 Abfertigungsrücklage Donauvers icherung 6 000 6 000

24000 582000 Sonstige DGB zur sozialen Sich erheit (SV-DG) 44 000 44 000

24000 600100 Strom 3 000 3 000
24000 600300 Wärme 3 000 3 000

24000 614000 Instandhaltung von Gebäuden 3 500 3 500

24000 616000 Instandhaltung von Maschinen u . maschinellen Anlagen 400 400

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 124



Ansatz 24000 Kindergärten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
24000 618000 Instandhaltung von sonstigen A nlagen 500 500

24000 631000 Telekommunikations- dienste 500 500

24000 670000 Versicherungen 2 100 2 100
24000 680300 Planmäßige Abschreibung 15 500

24000 680700 Planmäßige Abschreibung 1 900

24000 710000 Öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gem. FAG 1 000 1 000

24000 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Kindergarten 5 000 5 000
24000 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 3 000 3 000

24000 724000 Reisegebühren 200 200

24000 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 3 500 3 500

24000 729000 Sonstige Ausgaben 2 500 2 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 343 500 326 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-180 900 -176 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-180 900

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -176 800

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-176 800

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 125



Ansatz 24001 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 126



Ansatz 24002 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 249 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-41 700 -41 700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-41 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -41 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-41 700

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 127



Ansatz 24900 Sonstige Einrichtungen und Maß Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
24900 751900 Transfers an Länder, Landesfon ds und Landeskammern 41 700 41 700

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 41 700 41 700
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-41 700 -41 700

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-41 700

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -41 700

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-41 700

A 25 Außerschulische Jugenderziehung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
17 900 17 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

17 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 17 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
17 900

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 128



UA 250 Schülerhorte Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
17 900 17 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

17 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 17 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
17 900

Ansatz 25000 Schülerhorte Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

25000 810000 Leistungserlöse 59 400 59 400

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 59 400 59 400
25000 755000 Lfd.Transferzahlg. an Unterneh mungen 41 500 41 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 41 500 41 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
17 900 17 900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
17 900

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 17 900

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
17 900

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 129



A 26 Sport und außerschulische Leibeserziehung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13 800 -10 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-13 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10 000

UA 262 Sportplätze Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-15 800 -12 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-15 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-12 000

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 130



Ansatz 26200 Sportplätze Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

26200 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

5 900

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 5 900 0
26200 455000 Chemische u.sonst. artverwandt e Mittel 300 300

26200 616000 Instandhaltung von Maschinen u . maschinellen Anlagen 100 100

26200 618000 Instandhaltung von sonstigen A nlagen 300 300
26200 670000 Versicherungen 1 100 1 100

26200 680300 Planmäßige Abschreibung 6 300

26200 680700 Planmäßige Abschreibung 3 400

26200 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Sportpl. Sittersdorf 1 700 1 700
26200 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 2 000 2 000

26200 757000 Lfd.Transferzahlg. a.priv.Org. o.Erwerbs zweck 4 000 4 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 19 200 9 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13 300 -9 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-13 300

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9 500

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-9 500

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 131



Ansatz 26201 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 132



Ansatz 26202 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 133



Ansatz 26203 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 134



Ansatz 26210 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
26210 710000 Öffentliche Abgaben SF Rückers dorf 1 400 1 400

26210 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Sportpl. Rückersdorf 100 100

26210 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 100 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1 600 1 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 600 -1 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 600

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 600

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 600

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 135



Ansatz 26220 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
26220 710000 Öffentliche Abgaben SF St.Phil ippen 500 500

26220 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Sportpl. Pfannsdorf 200 200

26220 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 200 200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 900 900
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-900 -900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-900

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -900

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-900

UA 263 Turn- und Sporthallen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
2 000 2 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

2 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2 000

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 136



Ansatz 26300 Turn- und Sporthallen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

26300 816000 Kostenbeiträge f. sonst.Verwal tungs- leistungen 2 000 2 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2 000 2 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
2 000 2 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
2 000

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2 000

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2 000

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 137



Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 138



Detailnachweis der Konten

Einzelplan 3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11 500 -11 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-11 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-11 200

A 32 Musik und darstellende Kunst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 300 -1 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 300

UA 320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 300 -1 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 300

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 139



Ansatz 32000 Ausbildung in Musik und darste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
32000 752100 LaufendeTransferzahlungen an G emeinden, Gemeindeverbände und 

-fonds
1 300 1 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1 300 1 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 300 -1 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 300

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 300

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 300

A 36 Heimatpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10 200 -9 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-9 900

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 140



UA 363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 400 -5 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 400

Ansatz 36300 Altstadterhaltung und Ortsbild Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
36300 420000 Materialien (soweit nicht zuge ordnet) 100 100

36300 618000 Instandhaltung von sonstigen A nlagen 800 800

36300 720109 Kostenbeiträge für Wirtschafts hof div.Bänke 3 500 3 500
36300 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 1 000 1 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5 400 5 400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 400 -5 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5 400

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 400

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 400

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 141



UA 369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 800 -4 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 500

Ansatz 36900 Sonstige Einrichtungen und Maß Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

36900 816000 Kostenbeiträge f. sonst.Verwal tungs- leistungen 1 100 1 100

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 100 1 100
36900 457000 Druckwerke 2 200 2 200

36900 680700 Planmäßige Abschreibung 300
36900 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Kulturausschuss 900 900

36900 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 400 400

36900 729000 Sonstige Ausgaben 2 100 2 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5 900 5 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 800 -4 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4 800

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 500

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 500

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 142



Detailnachweis der Konten

Einzelplan 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und 
Gemeinden)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-663 500 -663 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-663 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -663 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-663 500

A 41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-660 300 -660 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-660 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -660 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-660 300

UA 411 Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-660 300 -660 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-660 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -660 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-660 300

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 143



Ansatz 41100 Maßnahmen der allgemeinen Sozi Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
41100 751600 Lfd.Transferzahlg.An Länder 579 700 579 700

41100 752300 Laufende Transfer- zahlungen a n Gem. u. Gem.verb. und -fonds 80 600 80 600

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 660 300 660 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-660 300 -660 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-660 300

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -660 300

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-660 300

UA 419 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 144



Ansatz 41900 Sonstige Einrichtungen und Maß Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 42 Freie Wohlfahrt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 500 -2 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 500

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 145



UA 429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 500 -2 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 500

Ansatz 42900 Sonstige Einrichtungen und Maß Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
42900 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 2 500 2 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2 500 2 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 500 -2 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2 500

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 500

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 500

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 146



A 43 Jugendwohlfahrt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-700 -700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-700

UA 439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-700 -700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-700

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 147



Ansatz 43900 Sonstige Einrichtungen und Maß Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
43900 768000 Sonst.lfd.Transfzlg. an priv.H aushalte Kursbtg.u.Verdienste 700 700

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 700 700
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-700 -700

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-700

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-700

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 148



Ansatz 43930 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 149



Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 150



Detailnachweis der Konten

Einzelplan 5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-331 700 -331 700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-331 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -331 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-331 700

A 51 Gesundheitsdienst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 900 -4 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 900

UA 510 Medizinische Bereichsversorgung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 000 -5 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 000

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 151



Ansatz 51000 Medizinische Bereichsversorgun Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
51000 751110 Laufende Transfer- zahlungen a n Länder und Landesfonds 5 000 5 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5 000 5 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 000 -5 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5 000

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 000

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 000

UA 512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 152



Ansatz 51200 Sonstige medizinische Beratung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

51200 861000 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 100 100

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
100

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

A 52 Umweltschutz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7 900 -7 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7 900

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 153



UA 528 Tierkörperbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7 900 -7 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7 900

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 154



Ansatz 52800 Tierkörperbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

52800 812000 Gebühren f.sonst. Verwaltungs- leistungen 800 800

52800 861000 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 200 200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 000 1 000
52800 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 200 200
52800 455000 Chemische u.sonstige artverwan dte Mittel 200 200

52800 619000 Instandhaltung von Sonderanlag en 300 300

52800 710000 Öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gem. FAG 500 500

52800 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Tierkörperentsorgung 5 000 5 000
52800 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 200 200

52800 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 2 500 2 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 8 900 8 900
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7 900 -7 900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-7 900

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 900

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7 900

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 155



A 53 Rettungs- und Warndienste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19 600 -19 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-19 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-19 600

UA 530 Rettungsdienste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19 600 -19 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-19 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-19 600

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 156



Ansatz 53000 Rettungsdienste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
53000 751140 Laufende Transfer- zahlungen a n Länder und Landesfonds 19 600 19 600

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 19 600 19 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19 600 -19 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-19 600

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19 600

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-19 600

A 56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-299 300 -299 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-299 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -299 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-299 300

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 157



UA 560 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-299 300 -299 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-299 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -299 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-299 300

Ansatz 56000 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
56000 751120 Laufende Transfer- zahlungen a n Länder und Landesfonds 299 300 299 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 299 300 299 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-299 300 -299 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-299 300

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -299 300

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-299 300

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 158



Detailnachweis der Konten

Einzelplan 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und 
Gemeinden)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-96 400 -66 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-96 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -66 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-66 300

A 61 Straßenbau Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-77 900 -47 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-77 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -47 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-47 800

UA 612 Gemeindestraßen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-77 400 -47 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-77 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -47 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-47 300

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 159



Ansatz 61200 Gemeindestraßen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

61200 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

547 800

61200 868000 Lfd.Transferzahlung von privat en Haushalten 3 500 3 500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 551 300 3 500
61200 402000 Materialien für innerbetriebli che Leistungen 500 500

61200 611000 Instandhaltung von Straßenbaut en 6 000 6 000
61200 670000 Versicherungen 100 100

61200 680200 Planmäßige Abschreibung 576 600

61200 680700 Planmäßige Abschreibung 1 300

61200 710000 Öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gem. FAG 200 200
61200 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Gemeindestrassen 17 000 17 000

61200 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 17 000 17 000

61200 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 10 000 10 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 628 700 50 800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-77 400 -47 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-77 400

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -47 300

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-47 300

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 160



Ansatz 61201 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 161



Ansatz 61202 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 162



Ansatz 61203 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 163



Ansatz 61204 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 164



Ansatz 61205 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 165



Ansatz 61206 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 166



Ansatz 61207 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 167



Ansatz 61208 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 616 Sonstige Straßen und Wege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-500

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 168



Ansatz 61600 Sonstige Straßen und Wege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
61600 757000 Transfers an private Organisat ionen ohne Erwerbszweck 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 500 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-500

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-500

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 169



Ansatz 61601 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 63 Schutzwasserbau Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 800 -1 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 800

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 170



UA 633 Wildbachverbauung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 800 -1 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 800

Ansatz 63300 Wildbachverbauung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
63300 720109 Kostenbeiträge für Wirtschafts hof Wildbach 400 400

63300 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 400 400

63300 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 1 000 1 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1 800 1 800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 800 -1 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 800

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 800

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 800

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 171



Ansatz 63301 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 172



Ansatz 63302 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 173



Ansatz 63303 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 174



Ansatz 63304 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 175



Ansatz 63305 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 176



Ansatz 63306 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

63306 861100 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 5 000 5 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 5 000 5 000
63306 750000 Transfers an Bund, Bundesfonds und Bundeskammern 5 000 5 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5 000 5 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 177



Ansatz 63307 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 64 Straßenverkehr Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 400 -4 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 400

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 178



UA 640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der 
Straßenverkehrsordnung

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 400 -4 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 400

Ansatz 64000 Einrichtungen und Maßnahmen na Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
64000 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 2 000 2 000

64000 600100 Strom 2 300 2 300

64000 619000 Instandhaltung von Sonderanlag en 100 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 4 400 4 400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 400 -4 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4 400

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 400

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 400

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 179



A 65 Schienenverkehr Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 800 -2 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 800

UA 650 Eisenbahnen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 800 -2 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 800

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 180



Ansatz 65000 Eisenbahnen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
65000 726000 Mitgliedsbeiträge an Instituti onen 2 800 2 800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2 800 2 800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 800 -2 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2 800

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 800

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 800

A 69 Verkehr, Sonstiges Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9 500 -9 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-9 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-9 500

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 181



UA 690 Verkehr, Sonstiges Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9 500 -9 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-9 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-9 500

Ansatz 69000 Verkehr, Sonstiges Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
69000 754500 Laufende Transfer- zahlungen a n sonst. Tr. d. öffent.Rechts 9 500 9 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 9 500 9 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9 500 -9 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-9 500

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9 500

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-9 500

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 182



Detailnachweis der Konten

Einzelplan 7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-32 300 -31 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-32 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -32 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-32 300

A 74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 800 -2 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 800

UA 742 Produktionsförderung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 800 -2 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 800

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 183



Ansatz 74200 Produktionsförderung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
74200 754600 Zuwendungen o.Gegen- leistunge n an physische Personen 1 300 1 300

74200 755000 Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere 500 500

74200 768002 Sonst.lfd.Transfzlg. an priv.H aushalte Kursbtg.u.Verdienste 500 500
74200 778000 Kapitaltransfer- zahlungen an private Haushalte 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2 800 2 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 800 -2 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2 800

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
74200 778000 Kapitaltransfer- zahlungen an private Haushalte 500

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 500
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 800

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 800

A 75 Förderung der Energiewirtschaft Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 100 -5 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 100

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 184



UA 759 Sonstige Energieträger Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 100 -5 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 100

Ansatz 75900 Sonstige Energieträger Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

75900 829000 Sonstige Einnahmen 100 100

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100
75900 670000 Versicherungen 400 400

75900 726000 Mitgliedsbeiträge an Instituti onen 4 700 4 700
75900 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 100 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5 200 5 200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 100 -5 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5 100

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 100

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 100

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 185



A 77 Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-24 400 -24 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-24 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -24 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-24 400

UA 770 Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7 500 -7 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7 500

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 186



Ansatz 77000 Einrichtungen zur Förderung de Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
77000 726000 Mitgliedsbeiträge an Instituti onen - Geopark 7 500 7 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 7 500 7 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7 500 -7 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-7 500

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 500

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7 500

UA 771 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16 900 -16 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-16 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-16 900

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 187



Ansatz 77100 Maßnahmen zur Förderung des Fr Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

77100 816000 Kostenbeiträge f. sonst.Verwal tungs- leistungen 3 000 3 000

77100 829000 Sonstige Einnahmen 200 200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3 200 3 200
77100 420000 Materialien (soweit nicht zuge ordnet) 200 200
77100 457000 Druckwerke 500 500

77100 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof FV Allgemein 5 400 5 400

77100 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 2 300 2 300

77100 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 400 400
77100 729000 Sonstige Ausgaben 800 800

77100 757010 Lfd.Transferzahlg. a.priv.Org. o.Erwerbs zweck - Tourismusreg ion 7 000 7 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 16 600 16 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13 400 -13 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-13 400

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13 400

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-13 400

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 188



Ansatz 77101 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

77101 829000 Sonstige Einnahmen WEINFEST 2 000 2 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2 000 2 000
77101 720109 Kostenbeiträge Weinfest 4 000 4 000

77101 720209 Kostenbeiträge Weinfest Geräte 1 000 1 000
77101 728000 Entgelte für sonstige Leistung Weinfest 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5 500 5 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3 500 -3 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3 500

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 500

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3 500

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 189



Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 190



Detailnachweis der Konten

Einzelplan 8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
216 500 282 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

216 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 282 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -126 500
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
156 300

A 81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt 85 
zuzuordnen)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-50 200 -50 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-50 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -50 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-50 200

UA 814 Straßenreinigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-35 000 -35 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-35 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -35 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-35 000

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 191



Ansatz 81400 Straßenreinigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

81400 829000 Sonstige Einn. 400 400

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 400 400
81400 420000 Materialien (soweit nicht zuge ordnet) 4 000 4 000

81400 616000 Instandhaltung von Maschinen u . maschinellen Anlagen 1 500 1 500
81400 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 1 000 1 000

81400 670000 Versicherungen 100 100

81400 700000 Mietzinse 2 100 2 100

81400 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Schneeräumung 7 100 7 100
81400 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 9 600 9 600

81400 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 10 000 10 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 35 400 35 400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-35 000 -35 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-35 000

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -35 000

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-35 000

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 192



UA 816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11 100 -11 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-11 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-11 100

Ansatz 81600 Öffentliche Beleuchtung und öf Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
81600 600100 Strom 6 000 6 000

81600 619000 Instandhaltung von Sonderanlag en 3 000 3 000

81600 670000 Versicherungen 600 600
81600 720109 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) 1 000 1 000

81600 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 11 100 11 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11 100 -11 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-11 100

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11 100

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-11 100

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 193



Ansatz 81601 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und 
Krematorien)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 100 -4 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 100

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 194



Ansatz 81700 Friedhöfe (einschließlich Eins Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
81700 670000 Versicherungen 200 200

81700 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 3 900 3 900

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 4 100 4 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 100 -4 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4 100

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 100

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 100

A 82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-20 400 -17 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-20 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-17 800

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 195



UA 820 Wirtschaftshöfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-20 400 -17 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-20 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-17 800

Ansatz 82000 Wirtschaftshöfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

82000 810109 Leistungserlöse - Intern Perso nal 127 600 127 600

82000 810209 Leistungserlöse - Intern Gerät schaft 68 300 68 300

82000 811000 Mieterlöse Geräte 800 800

82000 823000 Zinsen 300 300
82000 829000 Sonstige Einnahmen 9 000 9 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 206 000 206 000
82000 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 1 800 1 800

82000 420000 Materialien (soweit nicht zuge ordnet) 800 800

82000 452000 Treibstoffe 7 000 7 000
82000 454000 Reinigungsmittel 200 200

82000 458000 Mittel zur ärztliche Betreuung u.Gesund- heitsvorsorge 100 100

82000 511000 Geldbezüge d. Vertragsbed. in. handwerkl.Verwendung 74 300 74 300

82000 523000 Geldbezüge der Arb. nicht ganz j. beschäftigt 14 400 14 400
82000 563000 Sonstige Aufwands- entschädigu ngen 2 700 2 700

82000 565000 Mehrleistungs- vergütungen 3 600 3 600

82000 565010 Überstunden 1 500 1 500

82000 565100 Mehrleistungsvergütungen - Lei stungsprämie 500 500

82000 569000 Sonstige Nebengebühren 700 700
82000 580000 DGB zum Ausgleichsfonds für Fa milienbeihilfen 3 800 3 800

82000 582000 Sonstige DGB zur sozialen Sich erheit (SV-DG) 20 200 20 200

82000 600100 Strom 1 000 1 000

82000 614000 Instandhaltung von Gebäuden 300 300
82000 616000 Instandhaltung von Maschinen u . maschinellen Anlagen 500 500

82000 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 1 700 1 700

82000 631000 Telekommunikations- dienste 1 100 1 100

82000 670000 Versicherungen 2 000 2 000

82000 680300 Planmäßige Abschreibung 1 900

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 196



Ansatz 82000 Wirtschaftshöfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
82000 680700 Planmäßige Abschreibung 700

82000 700000 Mietzinse 9 600 9 600

82000 700001 Mietzinse - Gebäude 8 700 8 700
82000 710000 Öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gem. FAG 1 000 1 000

82000 710100 Öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gemäß FAG - KESt. 100 100

82000 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof für Wirtschaftshof 7 600 7 600

82000 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 3 600 3 600
82000 720609 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - Pensionsfond 

sbeiträge
20 000 20 000

82000 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 35 000 35 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 226 400 223 800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-20 400 -17 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-20 400

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17 800

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-17 800

A 83 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe 
(Fortsetzung)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-22 300 -17 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-22 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-17 500

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 197



UA 831 Freibäder Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-22 300 -17 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-22 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-17 500

Ansatz 83100 Freibäder Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

83100 811000 Einn.a.d.Vermiet.u. Verpacht.v .Sachen a. Dienstbark.u.Baurec h 4 000 4 000

83100 811001 Sonstige Einnahmen - Schirme u nd Liegen 600 600

83100 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

3 600

83100 829000 Sonstige Einnahmen Badeseeeinn ahmen 20 000 20 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 28 200 24 600
83100 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 500 500

83100 420000 Wirtschaftsgüter des Umlaufver mögens 500 500

83100 454000 Reinigungsmittel 800 800

83100 458000 Mittel zur ärztliche Betreuung u.Gesund- heitsvorsorge 100 100

83100 523000 Geldbezüge Arbeiter (Nicht gan zjährig) 1 800 1 800
83100 580000 Dienstgeberbeitrag zum Ausglei chsfonds für FB 100 100

83100 582000 Sonstige Dienstgeber beiträge zur sozialen Sicherheit 400 400

83100 600100 Strom 1 500 1 500

83100 614000 Instandhaltung von Gebäuden 800 800
83100 618000 Instandhaltung von sonstigen A nlagen 600 600

83100 631000 Telefon,Telegraf, Telex 600 600

83100 640000 Rechtskosten 400 400

83100 670000 Versicherungen 1 200 1 200

83100 680300 Planmäßige Abschreibung 5 100
83100 680700 Planmäßige Abschreibung 3 300

83100 700000 Pachtzinse 200 200

83100 710000 Öffentliche Abgaben (Ausgaben) , ohne Gebühren gem. FAG 2 100 2 100

83100 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof SonnSee Allgemein 23 900 23 900
83100 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 4 600 4 600

83100 728000 Entgelte f.so.Leist. Gewerbetr eib.,Firmen u.jur.Personen 1 000 1 000

83100 729000 Sonstige Ausgaben 1 000 1 000

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 198



Ansatz 83100 Freibäder Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 50 500 42 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-22 300 -17 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-22 300

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17 500

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-17 500

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 199



Ansatz 83101 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 200



Ansatz 83102 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 201



Ansatz 83103 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11 400 1 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-11 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
1 900

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 202



UA 840 Grundbesitz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 -300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-300

Ansatz 84000 Grundbesitz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
84000 710000 Öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gem. FAG 300 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 300 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 -300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-300

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-300

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 203



UA 846 Wohn- und Geschäftsgebäude (soweit nicht bei 853) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11 100 2 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-11 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2 200

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 204



Ansatz 84600 Wohn- und Geschäftsgebäude (so Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

84600 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

4 400

84600 823000 Zinsen 200 200

84600 829000 Sonstige Einnahmen 11 400 11 400

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 16 000 11 600
84600 454000 Reinigungsmittel Geopark Karawanken 400 400
84600 600100 Strom Geopark Karawanken 6 000 6 000

84600 614000 Instandhaltung Gebäude Geopark Karawanken 1 000 1 000

84600 670000 Versicherungen Geopark Karawan 1 500 1 500

84600 680300 Planmäßige Abschreibung 15 100
84600 680700 Planmäßige Abschreibung 2 600

84600 710000 Öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gem. FAG 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 27 100 9 400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11 100 2 200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-11 100

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2 200

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2 200

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 205



A 85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
325 000 370 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

325 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 370 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -126 500
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
244 100

UA 850 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
71 500 86 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

71 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 86 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -6 900
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
79 600

Ansatz 85000 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

85000 808000 Veräußerung von Handelswaren 900 900

85000 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

13 500

85000 816000 Kostenbeiträge f. sonst.Verwal tungs- leistungen 10 700 10 700

85000 823000 Zinsen 300 300

85000 850000 Interessentenbeiträg v.Grundst ückseigen- tümern u.Anrainern 9 000 9 000

85000 852010 Zählergebühr Gem.Einricht. 8 000 8 000
85000 852100 Benützungsgebühr eeinricht. u.-anlagen 75 500 75 500

85000 852200 Bereitstellung nde- einrichtungen - WVA Berei tstellung 28 500 28 500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 146 400 132 900
85000 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 5 000 5 000
85000 420000 Materialien (soweit nicht zuge ordnet) 200 200

85000 455000 Chemische u.sonstige artverwan dte Mittel 300 300

85000 600100 Strom 2 600 2 600

85000 611000 Instandhaltung von Strassenbau ten 800 800

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 206



Ansatz 85000 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
85000 612000 Instandhaltung von Wasser-und Kanalisationsanlagen 2 500 2 500

85000 618000 Instandhaltung von sonstigen A nlagen 4 500 4 500

85000 631000 Telekommunikations- dienste 300 300
85000 650703 Zinsen für Finanzschulden Inla nd - Land WVA BA03 400 400

85000 650704 Zinsen für Finanzschulden Inla nd - Land WVA BA04 300 300

85000 650720 Zinsen für Finanzschulden Inla nd - WVA BA04/05 600 600

85000 650750 Zinsen für Finanzschulden Inla nd 800 800
85000 670000 Versicherungen 1 100 1 100

85000 680400 Planmäßige Abschreibung 28 500

85000 710000 Öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gem. FAG 1 000 1 000

85000 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof WVA Allgemein 10 500 10 500

85000 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 4 600 4 600
85000 720309 Kostenbeiträge Verw. Zentralam t 4 900 4 900

85000 720800 Lfd.Transferzahlg. a.Gemeinden , Gemeindeverbände - Wasserver 
band

1 000 1 000

85000 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 1 000 1 000

85000 752000 Lfd.Transferzahlg. a.Gemeinden , Gemeindeverbände - Jacobsque lle 4 000 4 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 74 900 46 400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
71 500 86 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
71 500

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 86 500

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
85000 346120 Investitionsdarlehen v. Kredit instituten - WVA BA04/05 2 500
85000 346150 Investitionsdarlehen v. Kredit instituten 4 400

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 6 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -6 900
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
79 600

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 207



Ansatz 85001 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 208



Ansatz 85002 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 209



Ansatz 85003 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 851 Betriebe der Abwasserbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
265 700 296 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

265 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 296 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -119 600
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
176 700

Ansatz 85100 Betriebe der Abwasserbeseitigu Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

85100 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

80 200

85100 823000 Zinsen 1 000 1 000

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 210



Ansatz 85100 Betriebe der Abwasserbeseitigu Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
85100 850000 Interessentenbeiträg v.Grundst ückseigen- tümern u.Anrainern 15 000 15 000

85100 852100 Benützungsgebühr Gde. Einrichtungen 154 000 154 000

85100 852200 Bereitstellung eeinricht. u.-anlagen 151 000 151 000
85100 864001 Bundesförderung BA01 Darlehen 71 500 71 500

85100 864002 Bundesförderung BA02 Darlehen 82 100 82 100

85100 864003 Bundesförderung BA03 Darlehen 76 000 76 000

85100 864004 Bundesförderung BA04 Darlehen 60 400 60 400
85100 866005 Lfd.Transferzahlg. von sonst. Unternehmungen - AWV BA05 59 000 59 000

85100 866006 Lfd.Transferzahlg. von sonst. Unternehmungen - AWV BA06 22 000 22 000

85100 866007 Lfd.Transferzahlg. von sonst. Unternehmungen - AWV BA07 60 000 60 000

85100 866020 Lfd.Transferzahlg. von sonst. Unternehmungen - BA02 Kläranla ge 80 000 80 000

85100 866030 Lfd.Transferzahlg. von sonst. Unternehmungen - BA930 54 000 54 000
85100 866040 Lfd.Transferzahlg. von sonst. Unternehmungen - BA950 6 000 6 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 972 200 892 000
85100 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 500 500

85100 611000 Instandhaltung von Strassenbau ten 3 500 3 500
85100 612000 Instandhaltung von Wasser-und Kanalisationsanlagen 100 100

85100 650701 Zinsen für Kanal BA01 Bankdarl ehen 2 700 2 700

85100 650703 Zinsen für Kanal BA03 Bankdarl ehen 3 700 3 700

85100 650726 Zinsen für Finanzschulden Inla nd - Land AWV BA06 1 900 1 900

85100 650727 Zinsen für Finanzschulden Inla nd - Land AWV BA07 4 800 4 800
85100 670000 Versicherungen 1 200 1 200

85100 680400 Planmäßige Abschreibung 110 800

85100 710000 Öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gemäß FAG 500 500

85100 710100 Öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gemäß FAG - Kest 100 100
85100 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Kanal allgemein 8 100 8 100

85100 720209 Kostenbeiträge Verw. Zentralam t 5 300 5 300

85100 720309 Kostenbeiträge Verw. Zentralam t 69 500 69 500

85100 720800 Laufende Transfer- zahlungen a n Gem. u. Gem.verb. und -fonds - BK 
Verbandsabschnitte

120 400 120 400

85100 720810 Lfd.Transferzahlg. a.Gemeinden , Gemeindeverbände - BK Ortska 
nalisation

143 500 143 500

85100 720820 Lfd.Transferzahlg. a.Gemeinden , Gemeindeverbände - Eigenmitt el 28 400 28 400

85100 720830 Lfd.Transferzahlg. an Träger des öffentl. Rechts 200 000 200 000
85100 728000 Entgelte f.so.Leist. Gewerbetr eib.,Firmen u.jur.Personen 1 000 1 000

85100 729000 Schadensfälle 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 706 500 595 700
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
265 700 296 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
265 700

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 211



Ansatz 85100 Betriebe der Abwasserbeseitigu Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 296 300

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
85100 346101 Bankdarlehen für Kanalbau BA01 65 600

85100 346102 Bankdarlehen für Kanalbau BA02 (1) 54 000

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 119 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -119 600
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
176 700

Ansatz 85101 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 212



UA 852 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-12 200 -12 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-12 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-12 200

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 213



Ansatz 85200 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

85200 808000 Veräußerung von Handelswaren 5 000 5 000

85200 816000 Kostenbeiträge(Koste nersätze) f.sonstige Verwaltungsleist. 200 200

85200 823000 Zinsen 400 400

85200 829000 Sonstige Einnahmen 2 900 2 900
85200 852101 Gebühren für die Benützung von Gem.Einricht. 113 000 113 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 121 500 121 500
85200 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 300 300

85200 413000 Handelswaren 1 000 1 000
85200 670000 Versicherungen 300 300

85200 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Müll Allgemein 10 800 10 800

85200 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 3 500 3 500

85200 720309 Kostenbeiträge Verw. Zentralam t 7 300 7 300

85200 720800 Laufende Transfer- zahlungen a n Gem. u. Gem.verb. und -fonds 47 000 47 000
85200 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 40 000 40 000

85200 728010 Entgelte für sonstige Leistung en - Recyclinghof 23 000 23 000

85200 729000 Schadensfälle 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 133 700 133 700
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-12 200 -12 200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-12 200

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12 200

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-12 200

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 214



A 86 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 200 -4 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 200

UA 864 Weinbaubetriebe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6 600 -6 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6 600

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 215



Ansatz 86400 Weinbaubetriebe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
86400 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Weinbau 4 000 4 000

86400 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze für Leistungen) - WiHof Geräts chaft 2 600 2 600

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 6 600 6 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6 600 -6 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-6 600

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 600

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6 600

UA 869 Sonstige land- und forstwirtschaftliche Betriebe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
2 400 2 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

2 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2 400

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 216



Ansatz 86900 Sonstige land- und forstwirtsc Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

86900 811000 Lfd.Transferzahlung. von priva ten Inst. o. Erwerbscharakter 12 700 12 700

86900 829000 Sonstige Einnahmen Fischerkart en 1 600 1 600

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 14 300 14 300
86900 700000 Pachtzinse 12 700 12 700
86900 710000 Öffentliche Abgaben (Ausgaben) , ohne Gebühren gem. FAG 100 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 12 800 12 800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1 500 1 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
1 500

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 500

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
1 500

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 217



Ansatz 86910 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

86910 829000 Sonstige Einnahmen - Fischerei karten Sonnegger See 900 900

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 900 900
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
900 900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
900

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 900

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
900

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 218



Detailnachweis der Konten

Einzelplan 9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
2 418 300 2 418 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

2 418 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2 418 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2 418 300

A 91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene 
Rechtspersönlichkeit

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 800 -1 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 800

UA 910 Geldverkehr Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 300 -2 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 300

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 219



Ansatz 91000 Geldverkehr Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

91000 823000 Zinsen 400 400

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 400 400
91000 650700 Zinsen für Finanzschulden- Inl and 100 100

91000 659000 Geldverkehrsspesen 2 400 2 400
91000 710100 Öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gem. FAG 200 200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2 700 2 700
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 300 -2 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2 300

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 300

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 300

UA 912 Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
500 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
500

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 220



Ansatz 91200 Rücklagen (soweit nicht auftei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

91200 823000 Zinsen 500 500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 500 500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
500 500

91200 795000 Rücklagen - Betriebsmittel 200
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -200
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
300

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 500

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
500

A 92 Öffentliche Abgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
2 045 300 2 045 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

2 045 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2 045 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2 045 300

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 221



UA 920 Ausschließliche Gemeindeabgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
357 900 357 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

357 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 357 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
357 900

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 222



Ansatz 92000 Ausschließliche Gemeindeabgabe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

92000 830000 Grundsteuer von den land-u.for stwirtsch. Betrieben(Grundst.A ) 12 400 12 400

92000 831000 Grundst. von den Grundstücken (Grundsteuer B) 124 400 124 400

92000 833000 Kommunalsteuer 190 000 190 000

92000 834100 Ortstaxen 11 000 11 000
92000 834200 pauschale Ortstaxe ind.Rechts der Länder ab 2017 Pauschale 

Ortstaxe lt. AKL
5 500 5 500

92000 837000 Lustbarkeitsabgaben ohne Zweck widmung des Ertrages 500 500

92000 838000 Abgaben für das Halten von Tie ren 800 800

92000 842000 Zweitwohnsitzabgabe 6 000 6 000

92000 849000 Nebenansprüche 2 000 2 000
92000 856000 Verwaltungsabgaben 5 100 5 100

92000 857000 Kommissionsgebühren 600 600

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 358 300 358 300
92000 710000 Öffentliche Abgaben (Ausgaben) , ohne Gebühren gem. FAG 400 400

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 400 400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
357 900 357 900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
357 900

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 357 900

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
357 900

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 223



UA 921 Zwischen Ländern und Gemeinden geteilte Abgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
4 200 4 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

4 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 4 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
4 200

Ansatz 92100 Zwischen Ländern und Gemeinden Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

92100 834000 Fremdenverkehrs- abgaben 4 200 4 200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 4 200 4 200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
4 200 4 200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
4 200

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 4 200

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
4 200

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 224



UA 925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1 683 200 1 683 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

1 683 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 683 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
1 683 200

Ansatz 92500 Ertragsanteile an gemeinschaft Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

92500 859000 Ertragsanteile Bedarfsausgleic h 1 683 200 1 683 200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 683 200 1 683 200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1 683 200 1 683 200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
1 683 200

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 683 200

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
1 683 200

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 225



A 93 Umlagen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-87 800 -87 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-87 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -87 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-87 800

UA 930 Landesumlage Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-87 800 -87 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-87 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -87 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-87 800

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 226



Ansatz 93000 Landesumlage Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
93000 751130 Laufende Transfer- zahlungen a n Länder und Landesfonds 87 800 87 800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 87 800 87 800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-87 800 -87 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-87 800

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -87 800

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-87 800

A 94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
462 600 462 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

462 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 462 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
462 600

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 227



UA 940 Bedarfszuweisungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
292 000 292 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

292 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 292 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
292 000

Ansatz 94000 Bedarfszuweisungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

94000 861300 Lfd.Transferzahlg. von Ländern - Gemeindefinanzausgleich 292 000 292 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 292 000 292 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
292 000 292 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
292 000

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 292 000

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
292 000

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 228



UA 941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
103 200 103 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

103 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 103 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
103 200

Ansatz 94100 Sonstige Finanzzuweisungen nac Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

94100 860100 Lfd.Transferzahlung. vom Bund 103 200 103 200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 103 200 103 200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
103 200 103 200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
103 200

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 103 200

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
103 200

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 229



UA 945 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
67 400 67 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

67 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 67 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
67 400

Ansatz 94500 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung

94500 860400 Lfd.Transferzahlg. von Ländern - Pflegefondszuschuss 67 400 67 400

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 67 400 67 400
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
67 400 67 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
67 400

Investive Gebarung

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 67 400

Finanzierungstätigkeit

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
67 400

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 230



StellenplanVoranschlag 2020

Seite 231



Stellenplan Voranschlag 2020

Seite 232



Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung

Haushaltsjahr: 2020 Investition Finanzierung
Vorhaben-
code

Vorhabenbezeichnung Ansatz Anschaffungs-
oder
Herstellungs-
kosten

Mittel aus 
Geldfluss aus 
der
operativen
Gebarung

Gemeinde-
Bedarfs-
zuweisungen
iR

Gemeinde-
Bedarfs-
zuweisungen
aR

Haushalts-
rücklagen

Subventionen/
sonstige
Kapital-
transfers

Darlehen Finanzier-
ungsleasing

Veräußerung
langfristiges
Vermögen
und sonstiges

Sonstige (z.B. 
innere
Darlehen, …) Saldo

I. Investive Einzelvorhaben

I a) Investive Einzelvorhaben - Einjährig

1000003 Atemschutzgeräte FF Miklauzhof 16338 14 100 0 0 0 0 14 100 0 0 0 0 0

Summe investive Einzelvorhaben - Einjährig 14 100 0 0 0 0 14 100 0 0 0 0 0

I b) Investive Einzelvorhaben - Mehrjährig

1000001 Sanierung VS Sittersdorf 21101 0 0 0 0 0 55 000 0 0 0 0 -55 000

1000002 HW Schutz Kotschuschabach 2019 63306 5 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 000

Summe investive Einzelvorhaben - Mehrjährig 5 000 0 0 0 0 55 000 0 0 0 0 -50 000

Summe investive Einzelvorhaben 19 100 0 0 0 0 69 100 0 0 0 0 -50 000

Gesamtsumme 19 100 0 0 0 0 69 100 0 0 0 0 -50 000

Nachweis der Investitionstätigkeit und deren FinanVoranschlag 2020

Seite 233



Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finan Voranschlag 2020

Seite 234



Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen

Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern

Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 0,00 0,00

laufende Transfers 196 900,00 5 000,00

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern

Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 66 900,00 0,00

laufende Transfers 385 300,00 1 040 800,00

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds

Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 0,00 0,00

laufende Transfers 0,00 339 800,00

Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger

Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 0,00 0,00

laufende Transfers 0,00 0,00

Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts

Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 0,00 0,00

laufende Transfers 0,00 45 700,00

Anlage 6aVoranschlag 2020

Seite 235



Anlage 6a Voranschlag 2020

Seite 236



Anlage 6b - Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven

Rücklagenstand Veränderungen in 2020 Rücklagenstand Zahlungsmittelreserven
Art der Rücklage Verwendungszweck Ansatz/Konto 31.12.2019 Zuführungen Entnahmen 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 Nachweis
Allgemein 850000/ 100 769,61 0,00 0,00 100 769,61 0,00 0,00 03

Allgemein 846000/ 13 145,11 0,00 0,00 13 145,11 0,00 0,00 03

Allgemein 912000/ 139 443,71 0,00 0,00 139 443,71 0,00 0,00 03

Allgemein 851000/ 259 781,16 0,00 0,00 259 781,16 0,00 0,00 02

Allgemein 820000/ 2 547,16 0,00 0,00 2 547,16 0,00 0,00 02

Allgemein 010000/ 2 801,60 0,00 0,00 2 801,60 0,00 0,00 02

Allgemein 419000/ 2 921,85 0,00 0,00 2 921,85 0,00 0,00 02

Allgemein 869000/ 34 360,85 0,00 0,00 34 360,85 0,00 0,00 02

Allgemein 000000/ 103 907,61 0,00 0,00 103 907,61 0,00 0,00 02

Allgemein 912000/ 6 788,76 0,00 0,00 6 788,76 0,00 0,00 02

Allgemein 163100/ 15,27 0,00 0,00 15,27 0,00 0,00 02

Allgemein 163100/ 1 855,91 0,00 0,00 1 855,91 0,00 0,00 02

Allgemein 163200/ 379,46 0,00 0,00 379,46 0,00 0,00 02

Allgemein 852000/ 21 842,06 0,00 0,00 21 842,06 0,00 0,00 02

Allgemein 8 837,35 0,00 0,00 8 837,35 0,00 0,00 06

Allgemein 6120/ 0,28 0,00 0,00 0,28 0,00 0,00 02

Summe 699 397,75 0,00 0,00 699 397,75 0,00 0,00

Anlage 6bVoranschlag 2020

Seite 237



Anlage 6b Voranschlag 2020

Seite 238



Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 - Voranschlag

Angaben in Euro ( gerundet auf 100 Euro)

Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand
31.12. 2018

Zugang
2019

Tilgung
2019

Zinsen
2019

Summe
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze

2019

Buchwert/Stand
31.12. 2019

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit
(bis jjjj)

1. Darlehen für 
Investitionszwecke

1.1 ...von Trägern des 

öffentlichen Rechts 

1.1.1 …von Bund, 

Bundesfonds,

Bundeskammern

1.1.2 …von Ländern, 

Landesfonds,

Landeskammern

11014 851030

341000

EUR 447.800 447.800 0 0 0 0 0 447.800 0 2002 2036

11015 851040

341000

EUR 377.200 377.200 0 0 0 0 0 377.200 0 2002 2036

11016 850300

341000

EUR 35.300 40.200 0 0 0 0 0 40.200 0 2005 2039

11017 850400

341000

EUR 30.700 34.400 0 0 0 0 0 34.400 0 2005 2039

11021 850002

341000

EUR 2.100 2.200 0 0 0 0 0 2.200 0 2014 2048

1.1.3 …von Gemeinden, 
Gemeindeverbänden,
Gemeindefonds

1.1.4 …von
Sozialversicherungsträg
ern

1.1.5 …von sonstigen 
Trägern öffentlichen 
Rechts

1.2 …von Beteiligungen 
der
Gebietskörperschaft
(ohne
Finanzunternehmen)

Anlage 6cVoranschlag 2020

Seite 239



Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand
31.12. 2018

Zugang
2019

Tilgung
2019

Zinsen
2019

Summe
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze

2019

Buchwert/Stand
31.12. 2019

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit
(bis jjjj)

1.3 …von Unternehmen 
(ohne Beteiligungen 
und ohne 
Finanzunternehmen)

1.4.1 … im Inland 

1.4.2 … im Ausland 

1.5 … von Sonstigen 

Zwischensumme 901.800 0 0 0 0 0 901.800 0

2. Finanzschulden 
für den laufenden 
Aufwand

2.1 ...von Trägern des 
öffentlichen Rechts 

2.1.1 …von Bund, 
Bundesfonds,
Bundeskammern

2.1.2 …von Ländern, 
Landesfonds,
Landeskammern

2.1.3 …von Gemeinden, 
Gemeindeverbänden,
Gemeindefonds

2.1.4 …von
Sozialversicherungsträg
ern

2.1.5 …von sonstigen 
Trägern öffentlichen 
Rechts

2.2 …von Beteiligungen 
der
Gebietskörperschaft
(ohne
Finanzunternehmen)

2.3 …von Unternehmen 
(ohne Beteiligungen 
und ohne 
Finanzunternehmen)

2.4.1 … im Inland 

Anlage 6c Voranschlag 2020

Seite 240



Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand
31.12. 2018

Zugang
2019

Tilgung
2019

Zinsen
2019

Summe
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze

2019

Buchwert/Stand
31.12. 2019

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit
(bis jjjj)

2.4.2 … im Ausland 

2.5 … von Sonstigen 

Zwischensumme 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe 901.800 0 0 0 0 0 901.800 0

Davon ohne A85-89 901.800 0 0 0 0 0 901.800 0

3. Finanzschulden 
gem. § 32 (2)

3.1 ...von Trägern des 
öffentlichen Rechts

3.2 ...von 
Finanzunternehmen

3.2.1 ...im Inland

3.2.2 ...im Ausland

Summe 0 0

Anlage 6cVoranschlag 2020

Seite 241



Anlage 6c Voranschlag 2020

Seite 242



Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen

Bereichsbudget Erträge Aufwendungen

0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 0,00 6 100,00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 0,00 800,00

2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 0,00 11 500,00

3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 0,00 4 400,00

4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00

5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) 0,00 5 000,00

6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 0,00 17 400,00

7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 0,00 9 400,00

8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 127 600,00 73 000,00

9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00

Summe 127 600,00 127 600,00

Anlage 6fVoranschlag 2020

Seite 243



Anlage 6f Voranschlag 2020

Seite 244


